

رئیس واحد دشتستان:

## رویکرد نسل جدید دانشگاه‌ها پژوهشی و کارآفرینی است

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد دشتستان گفت: رویکرد نسل جدید دانشگاه‌ها پژوهشی و کارآفرینی است.

به گزارش ایسکانیوز، داوود یحیایی در مراسم گرامیداشت هفته پژوهش با توجه به اهمیت دانشگاه به عنوان تأمین‌کننده نیروی کار یک کشور اظهار کرد: امروزه نسل جدید دانشگاه‌ها، رویکرد پژوهشی و کارآفرینی دارند و دانشگاهی که به این سمت و سو حرکت نکند قطعاً در سراسری سقوط قرار خواهد گرفت؛ بنابراین واحد دشتستان با برگزاری کارگاه‌های تخصصی و آشنا کردن دانشجویان با کسب و کارهای نوین برای رشد کارآفرینی کارنامه قابل قبولی را در یک سال گذشته از خود به جای گذاشته است.

یحیایی یکی از راه‌های دیگر تبدیل دانشگاه به یک دانشگاه کارآفرین را بالا بردن سطح پژوهش و تحقیقات در آن دانشگاه دانست و خاطر نشان کرد: ایجاد رشته‌های کاربردی و مؤثر با توجه به پتانسیل‌های بومی و محلی و ارتباط تنگاتنگ دانشگاه با صنعت می‌تواند راه گشا و جبران‌کننده افت دانشجو در دانشگاه‌ها باشد چنان که می‌بینیم دانشگاه‌های مطرح دنیا بیش از نیمی از درآمد خود را از فروش محصولات، تولیدات علمی و قراردادهای پژوهشی با صنعت به دست می‌آورند.

وی با قدردانی از همه تلاشگران حوزه پژوهشی در واحد دشتستان گفت: رشد ۸۰ درصدی مقالات بر اساس گزارش پایگاه تخصصی مستندسازی مقالات کنفرانس‌ها و همایش‌های کشور، انعقاد و اتمام چندین طرح برون دانشگاهی، برگزاری کارگاه‌های متعدد آموزشی، کسب عناوین مختلف در مسابقات علمی و پژوهشی از سوی استادان، دانشجویان و کارکنان واحد دشتستان نشان از تلاش و همت همه این عزیزان در حوزه پژوهش و فناوری دارد.

عبدالمحمد افروغ معاون پژوهشی واحد دشتستان نیز با مهم شمردن امر پژوهش در دانشگاه‌ها آماری از فعالیت‌های پژوهشی در یک سال گذشته ارائه داد و بیان کرد: پژوهش یکی از محورهای مهمی است که ضامن پیشرفت و توسعه پایدار در هر کشور به شمار می‌آید و به فرموده مقام رهبری علم و تحقیق کلید قطعی پیشرفت کشور است و پیشرفت کشور نیازمند حرکت علمی بسیار قوی است.

افروغ هفته پژوهش را فرصتی مناسب برای توجه و تمرکز بر روی ابعاد مختلف پژوهش و فناوری در کشور دانست و افزود: پژوهش کوششی است برای یافتن بهترین راهکارهای ممکن برای حل مشکلات موجود در حوزه‌های مختلف و اهمیت و نقش آن در اداره سازمان‌ها و اداره کشور و جامعه و همچنین بهبود زندگی شهروندان، زیرا با پژوهش علاوه بر اطلاع از چگونگی وضع موجود می‌توان برای آینده برنامه‌ریزی کرده و اقدامات بهتری انجام داد.

ارسالان زارع فرماندار دشتستان نیز با تأکید بر ضرورت شناخت روش‌های تحقیق و پژوهش تصریح کرد: یکی از اصلی‌ترین عوامل پیشرفت هر جامعه‌ای علم، دانش و سطح سواد آن است و این مایه مباحثات است که امروز در جمع دانشگاهیان و بالخصوص پژوهشگران و فعالان پژوهشی قرار گرفته‌ام، لذا فرصت را غنیمت شمرده و از همه شما عزیزان درخواست می‌کنم که تحقیقات و پژوهش‌های کاربردی که نتیجه آن در جامعه تأثیرگذار است را دنبال کنید.

زارع با توجه به وجود شاخص‌های کمی و کیفی برای اندازه‌گیری دانشگاه‌ها گفت: کمیت دانشجو شاید یکی از مؤلفه‌های ارزیابی دانشگاه‌ها باشد ولی هرگز افتخار یک دانشگاه محسوب نمی‌شود و تولید علم، خلاقیت و پژوهش است که یکی از شاخص‌های مهم و تأثیرگذار در رنکینگ دانشگاه‌ها به حساب می‌آید که این امر نیز نتیجه تحقیقات و پژوهش‌های انجام گرفته در آن دانشگاه است.

وی خاطرنشان کرد: باید از ظرفیت‌های دولتی برای گسترش پژوهش و تحقیقات بهره برد و یکی از ظرفیت‌های قانونی سالانه از طریق سازمان برنامه و بودجه کل کشور با معرفی موضوعات تحقیقاتی در حوزه‌های مختلف است که می‌توان از آنها به عنوان موضوعات پایان‌نامه‌ها و تحقیقات دانشجویی استفاده کرد و علاوه بر گسترش و توسعه تحقیق و پژوهش در کشور نتایج این تحقیقات مبنای تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری مسئولان برای حل مشکلات و رفاه بیشتر مردم است.

در پایان این مراسم از پژوهشگران برتر واحد، افتخار آفرینان مسابقات رباتیک، سازه‌های ماکارونی، سازه‌های چوبی، دومینو و همچنین کارکنان حوزه پژوهش با تقدیم هدایایی تجلیل شد.